20. Libéri fuitis justitiæ. Justitiæ expertes.

21. Quem ergo fructum habuistis? Ergo a vobis o Romani fideles, rem esse humanam, id est, æquam, moderatam et facilem, ut solliciti tantum tantoque contra studeatis justitiæ sanctificationem, id est, ut in dies magis magisque sanctificemini, quanto illos studentis iniquitatis ad iniquitatem, ita solliciti ut ex una iniquitate rueretis in aliam, et semper fereretur detestatio.

22. Habetis fructum vestrum in sanctificationem. Ipsam sanctificationem, sive sanctoniam, vltique mandatum, voluit fructum ex illa servitate capitis. — Finem vero vitæ æternam. Ad quem tandem perducit justitia servilis, et ad quem, ut ad causam finalem, orientur.

23. Stipendia enim peccati mors. Merces, quam peccatum servis suis reddit, mors est. — Gratias autem Deo. Gratias autem Deo dicunt, quia Deus servis suis largitur, id est, vitæ æternæ accipiendæ per Jesu Christi Domino nostri meritis.

Car. VII. — 1. Lex in homine. Per legem non solum intelligit legem ceremonialium, sed etiam naturalium, ut patet ex n. 7. Notandum autem aliud esse legem teneri, aliud esse sub lege. Lex tenetur: sub lege est, qui est subdatus legi: et quis statim sub lege, sed non hominem obligare, nec tamen dare gratiam ad eam impleendam. Jam lege naturalis et deo legi tenetur quidem, sed non sumus sub lege, quia ab hoc statu gratia nos liberavit. — Dominatur. Jubendo, terrendo, non ducendo, accusando, condemnando. — Quanto tempore vivit? Ipsa lex, aut homo legi subiectus.

2. Car par cette loi, une femme mariée est liée à son mari tant qu'il est vivant : mais lorsqu'il est mort, elle est dégagée de la loi qui la liait à son mari.

3. Si donc elle épouse un autre homme pendant la vie de son mari, elle sera tenue pour adultère : mais si son mari vient à mourir, elle est affranchie de cette loi ; et elle peut en épouser un autre, sans être adultère.

4. Ainsi, mes frères, vous êtes ressuscités de la mort à la loi par le corps de Jésus-Christ, pour être à un autre mari, qui est vous-même ; et vous êtes affranchis de cette loi ; et elle peut en épouser un autre, sans être adultère.

5. Car lorsque nous étions dans la chair, les inclinations au péché, étant excitées par cette loi, agissaient dans les membres de notre corps pour leur faire produire des fruits pour la mort.

6. Mais maintenant que nous sommes affranchis de cette loi de mort, dans laquelle nous étions retenus, nous devons servir Dieu dans la nouveauté de l'esprit, et non dans la vieillesse de la lettre.

7. Que dirions-nous donc ? La loi est-elle péchée ? Dieu nous garde d'une telle pensée. Mais je n'ai connu le péché que par la loi ; et je n'aurais point connu la concupiscence, si la loi n'avait dit : Vous n'aurez point de mauvais désirs.

8. Mais le péché ayant pris occasion de s'irriter par les préceptes, a produit en moi toute

2. *Soluta est a lege viri.* Saint Paul tire souvent ses comparaisons du mariage. Dans l'Écriture, nous avons vu souvent l'union de l'âme à Dieu, comparée à l'union de deux époux. Avant Jésus-Christ, le Juif était uni à la loi et devait l'être. Depuis Jésus-Christ, la loi est éteinte, le Juif a dû contracter une nouvelle alliance. C'est celle qu'il a contractée avec Jésus-Christ par son baptême. Il entre donc dans une vie nouvelle comme le païen, et la loi ne lui a servi que pour le conduire à cet heureux résultat.

3. *Lex peccatum est.* La loi ayant été impuissante à justifier l'homme, l'Apôtre se demande ce qu'elle était. Était-elle le péché ? Non, bien loin de là. Elle était une lumière qui fait connaître le péché. *Peccatum non cognovi nisi per legem.*

4. *Peccatum per mandatum operatum est.* Par le péché, il fait ici entendre la concupiscence.

2. *Non qua sub viro est.* Comparat legem viro, et homines legi subjectos, mulieri viro habenti. — *Allegata est legi.* Conjugal, qui praeceptis dicit et obedientiam marito. — *Soluta est a lege viri.* A lege matrimonii, qui marito vivente tenetur.

3. *Si fuerit cum alio viro.* Si copulata fuerit alio viro. — *Ut non sit adultera.* Si alii nupterit, aut alteri copulerit sui copiam fecerit.

4. *Et vos mortificati estis legi.* Quasi dicitur : Lex que erat quasi maritus noster jam mortua est, et esse desinit per Christum. — *Per corpus Christi.* In cruce immortuus, hoc est, per Christi passionem et mortem ; per hanc enim mortuus est lex veteris. — *Ut sitis liberati.* Quod et in loco veteris legem jam vivam verbatam, etque conjuncti alius, cuius desinens arbitrio regimini. — *Qui est aliorum reuservati.* Habentia intelligit, ad cuius formam oportet fidelis in locuto vite ambulare, tanquam et mortuus viventes. — *Ut fructificemus Deo.* Ut Christo, tanquam viro nostro cui conjuncti sumus, ex semine gratiae ipsius fecundati, bonorum operum fructificemus proferamus.

5. *Cum enim essemus in carne.* In statu veteris et carnalis hominis, cuiusmodi sunt omnes qui sub lege sunt. — *Passiones peccatorum.* Motus, affectiones et desideria peccandi. — *Que per legem erant.* Que sunt et excitantur per legem. — *Operabantur in membris nostris.* Exasperant, id est, exacerbant, et operi opere complombantur in membris nostris. — *Ut fructificarent mortui.* Ita ut fructus mortuos peccatorum parent, qui non desecant ad mortem aeternam.

6. *Non autem.* Nunc autem per gratiam Christi liberati sumus a iure legis. — *A lege mortuis.* A lege, que erat occasio peccandi, et consequenter mortis. — *In qua desinebamur.* Cuius servitute desinebamur. — *Servantibus Deo et Christo.* — *In novitate spiritus.* Non in veteri vivendi genere animal et carnali litterae legis veteris, que indicabat veteris homini et verbatam vestitorem mortui, sed adeo non subterfugit, ut per occasionem etiam eandem auxilium ; magis enim reficabat, irritabat et incitabat veteris concupiscentiae affectus.

7. *Absti.* Non enim lex in se peccatum est, sed a Deo est, ideoque per se bona, et quod bonum est praecipitur. — *Concupiscentiam necesse habet.* Concupiscentia in deo loquitur veterat specialis praecipitur, sicut 9 et 10, et eo quod plerique estiam quod praecipitur : *Non mortuaberis,* et septimo : *Non furta facies,* ubi dicitur tantum actum extrinsecum, licet intrinsecum non esse veritatem, non cavendum. Per legem igitur tollitur actum ignorantia, qui in hoc oritur verbatum.

8. *Occasione autem accepta.* Ex prohibitione legis et mandati. — *Peccatum.* Concupiscentiam

2. a Nam que sub viro est mulier, vivente viro, allegata est legi ; si autem mortuus fuerit vir ejus, soluta est a lege viri. [a I. Cor. 7. 39.]

3. Igitur, vivente viro, vocabatur adultera si fuerit cum alio viro ; si autem mortuus fuerit vir ejus, liberata est a lege viri ; ut non sit adultera si fuerit cum alio viro.

4. Itaque, fratres mei, et vos mortificati estis legi per corpus Christi ; ut sitis liberati, qui ex mortalis resurrexistis, ut fructificetis Deo.

5. Cum enim essemus in carne, passionibus peccatorum, que per legem erant, operabantur in membris nostris, ut fructificarent mortui.

6. Nunc autem soluti sumus a lege mortuis, in qua detinebamur, ita ut servitamus in novitate spiritus, et non in vetustate litterae.

7. Quid ergo dicimus ? lex peccatum est ? Absit. Sed peccatum non cognovi, nisi per legem ; nam cum concupiscentiam necesse habet, nisi lex diceret : a Non concupiscas. [a Exod. 20. 17. Deut. 5. 21.]

8. Occasione autem accepta, peccatum per mandatum operatum est in me

omnem concupiscentiam. Sine lege enim peccatum mortuum erat.

10. Ego autem mortuus sum ; et inventum est mihi mandatum, quod erat ad vitam, hinc esse ad mortem, et non ad vitam. Sed cum venisset mandatum, peccatum revixit.

11. Nam peccatum, occasione accepta per mandatum, seduxit me, et per illud occidit.

12. a Itaque lex quidem sancta, et mandatum sanctum, et justum, et bonum. [a I. Tim. 1. 8.]

13. Quod ergo bonum est mihi, factum est mors ? Absit. Sed peccatum, ut apparet peccatum, per bonum operatum est mihi mortem ; ut fiat super modum peccatum peccatum per mandatum.

14. Scimus enim quia lex spiritualis est ; ego autem carnalis sum, venundatus sub peccato.

15. Quod enim operor, non intelligo.

ence, cette source de mauvais désirs que nous portons au fond de notre nature corrompue, et que les théologiens appellent *fontes peccati*. Occasionnellement, la loi a excité dans l'homme cette concupiscence, par l'effet de cette disposition mauvaise qui fait que nous sommes toujours portés à faire ce que nous ne devons point faire.

9. *Ego autem vivens.* Saint Paul personnifie ainsi en lui la nation juive. Comme elle, qui est son enfance, pendant laquelle il ne connut pas la loi. Adoléscent, il la connut ; mais au lieu de la justifier, elle fut pour lui une occasion de péché. Sa concupiscence n'en est devenue que plus ardente, et elle s'éleva par la même une source plus abondante de péché.

14. *Scimus enim quia lex spiritualis.* Saint Paul passant ici de l'état de la loi à l'état de la grâce, explique les effets déploraables de la concupiscence, même dans ce dernier état : et de même que dans les versets précédents il a fait voir en sa personne, comme Juif, les effets criminels de la concupiscence sous la loi ; de même dans les versets suivants, il fait voir aussi dans sa personne, comme chrétien, les effets que la concupiscence fait ressentir, quoique involontairement, aux saints dans l'état de grâce [Pheignon].

tie vitium in me latens. — *Per mandatum.* Tanquam ipsum mandato legis irritatum et laesum. — *Operatum est in me omnem concupiscentiam.* Multo latius et vehementius grassari coepit in me, et excitavit omnem genus pravorum desideriorum. — *Mortuum enim.* Solutum, quod quasi per antiphrasim involunt et exaruit.

9. *Vivens sine lege aliquando.* Nimirum tunc cum adolescenter inciperem et peccare, nec tamen legem Moysi desinit esse ; tunc enim vivendum quasi ex lege, ac consequenter peccatum non cessatum, non arreptum, non extirpatum, sine ad illud non multum incitabat. — *Sed cum venisset mandatum.* In notitiam meam. — *Peccatum revixit.* Excitatum est, et quasi per antiphrasim sine intendit, et violentius me oppugnavit coepit.

10. *Mortuus sum.* Factus sum mortuus exterius propter manifestam legis transgressionem quam incurrerit. — *Quod erat ad vitam.* Mihi demonstrandum et procurandum. — *Hoc esse ad mortem.* Hoc cedere, et esse mihi in occasione mortis.

11. *Solutus sum in una parte me dolens trahit.* — *Ita per illud occidit me.* Et occasione mortis in illis in mortificans legem transgressionem induxit me.

13. *Quod ergo bonum est.* Non igitur mandatum per se bonum mihi factum est mortiferum et causa mortis ? — *Absit.* Non enim culpa fuit legis sed mandati, quod transgressionem incurserim ; sed ego in vicio fui, qui mandato absum sum. — *Sed peccatum.* Sed vitium concupiscentiae meae, quam ego non compescui. — *Ut apparet peccatum.* Ut robur et vires ejus manifestarentur. — *Per bonum.* Per mandatum occasionalem. — *Ut fiat super modum peccatum peccatum per mandatum.* Loquitur apostolus de peccato vitium de personis quibusdam. Sensus est : adeoque illud ipsum peccatum in me latens, occasione mandati, factum est tanquam ingens peccatum, dum in me operatum omnem concupiscentiam, et in apertam provocationem impellit, insuper et occidit.

14. *Scimus enim.* Probat hic apostolus, quod dixerat, scilicet legem esse sanctam, et non esse causam mortis, sed peccatum legem declaratum et prohibentem, etc. — *Quia lex spiritualis.* Idest. Dicitur lex spiritualis 1. quia prescribitur in qua spiritus et hominis spiritualis sunt, scilicet virtutes sequi et vicia fugere ; 2. quia dirigit hominem ad cultum Dei, qui spiritus est ; 3. quia impleri non potest nisi per spiritum et gratiam a viris spiritualibus ; 4. quia spiritum hominis dirigit, et bene disponit erga Deum, erga proximum, et erga seipsum ; 5. quia lex spiritus per acceptum dicit et praeparat homines ad legem evangelicam, que est lex gratiae et spiritus. — *Ego autem carnalis sum.* Non mente, sed carne adhuc concupiscentiae adversus spiritum. — *Venundatus sub peccato.* Carnis adhuc servus peccati ; nam sentio aliam legem in membris meis, nisi requiritur legi mandatis meis ut alii infra, n. 53. — *Venundatus.* Traditus quodammodo in potestatem concupiscentiae ; que enim venundatur, ea emptori traditur.

15. *Non intelligo.* Per rationem et voluntatem non approbo opera et motus concupiscentiae meae. — *Non enim quod volo bonum.* Non enim perficere illi quod merito volo, scilicet bonum ;

sorte de mauvais désirs : car sans la loi le péché était comme mort.

9. Ego autem vivens, n'ayant point autrefois de loi, mais le commandement de la loi étant survenu, le péché est ressuscité.

10. Et moi je suis mort ; et ainsi il s'est trouvé que le commandement qui devait servir à me donner la vie, a servi à me donner la mort.

11. Car le péché, ayant pris occasion du commandement de s'irriter *dans l'ange*, m'a trompé, et m'a tué par le commandement même.